

O B Č A S N Í K

DIECÉZNÍ CHARITY OSTRAVSKO-OPAVSKÉ



Kde letos pomáhá
Tříkrálová sbírka

Příběhy koledníků



DIECÉZNÍ CHARITA
OSTRAVSKO-OPAVSKÁ

Září 2015

Vážení čtenáři,

číslo našeho Občasníku, které právě držíte v rukou, je tematicky zaměřeno na Tříkrálovou sbírku v roce 2015. O každoročním růstu výnosu sbírky bylo napsáno již dost. Nyní bychom Vás rádi blíže seznámili s tím nejdůležitějším a to, komu a jak letošní sbírka i díky Vám pomáhá. Každá koruna si našla cestu k potřebnému účelu, a na tomto omezeném prostoru Vás s některými chceme seznámit.

Za každou vybranou korunou jsou však také konkrétní lidé, bez nichž by se toto dílo neuskutečnilo. Jejich příběhy a zkušenosti toto číslo přináší také. Možná Vás jejich odvaha inspiruje natolik, že rostoucí počet koledníků podpoříte, ať už svým zapojením, nebo dveřmi otevřenými dokořán.

V každém případě však zde chci vyjádřit vděčnost za důvěru, kterou koledníci, dobrovolníci, organizátoři či dárci k této sbírce mají. A také že jste si na následující stránky v tomto uspěchaném čase udělali prostor.

S přáním radosti a pokoje

Mgr. Lukáš Curylo, ředitel DCHOO



Vážení a milí čtenáři,

na počátku nového školního roku všem srdečné pozdravení a přání nového aktivního a požehnaného charitního nasazení po prázdninovém odpočinku.

V těchto dnech asi nelze mluvit o ničem jiném – pokud tedy volíme téma z oblasti charity – než o uprchlické krizi, která se „na nás valí“. Do našeho životního prostoru – myšleno jak teritoriálně, tak mentálně – přicházejí nejen „nové neznámé skutečnosti“, ale především „noví neznámí lidé“ a to v takovém měřítku, že pociťujeme větší či menší rozkolísání či ohrožení našich dosavadních životních jistot nejen ve smyslu materiálního bohatství, ale také platných kulturně společenských vzorců.



Je zřejmé, že v tomto kratičkém několikařádkovém úvodníku není možno se vypořádat s celou tematikou tohoto afro-asijsko-evropského problému. Jediné, co by vzhledem k charakteru naší práce – jsme charitací! – mohlo či mělo být naším určujícím vodítkem, je pohled k prvnímu a hlavnímu ohnisku naší charitní práce, a to je pohled na Ježíše Krista. Neříkám, že tento pohled vyřeší všechny společensko-politické problémy spojené s migrací (to je to druhé ohnisko), ale především vyladí naše srdce do pozitivního a tedy i lidského postoje k hledání odpovídající pomoci. To se ostatně učíme, jak vyplývá z nového čísla našeho charitního občasníku, uplatňovat při své práci, teď avšak díky novým okolnostem s novou naléhavostí.

P. Jan Larisch, Th.D., prezident DCHOO

Klienti Denního stacionáře mají lepší paměť i náladu. Díky Tříkrálové sbírce

Je pondělí sedm hodin ráno. Denní stacionář Charity Odry na Hranické ulici právě otvírá a paní Anička se už těší na známé tváře a pestrý program, který ji dnes čeká. Pohybové aktivity, cvičení paměti, muzikoterapie zpěvem lidových písní i kavárnička po obědě. Každý den je trochu jiný, ale cílem jsou vždy smysluplné a zábavné aktivity, které by pomohly udržet, nebo zlepšit její psychický stav.

Paní Anička stacionář navštěvuje pravidelně od ledna letošního roku, kdy se její dcera rozhodla využít pomoci Charity při péči o maminku. Ze sociálního šetření vyplynulo, že maminka trpí demencí, a protože bydlí sama, trávila většinu času u televize, nebo pozorováním okolního dění u okna.

Denní stacionář jí naproti tomu nabízí aktivní trávení volného času podle jejích možností a zájmů, včetně trénování paměti, které je u osob trpících demencí velice důležité pro udržení co největší soběstačnosti v běžném životě.

„Přes počáteční neúspěchy, zejména při trénování paměti, se paní Anička úspěšně začlenila mezi ostatní uživatele a postupně se díky pravidelnému tréninku začala aktivně zapojovat do stále většího počtu aktivit. Pomocí různých druhů činností se její paměť v krátké době velice zlepšila a teď se již dlouhou dobu udržuje na stejné úrovni, což je u této diagnózy velkým úspěchem,“ uvádí Mgr. Petra Mašlaňová, vedoucí Denního stacionáře.

Lepší paměť i náladu má paní Anička díky Tříkrálové sbírce. Její oderský koordinátor Jiří Rosenstein to dokládá: „V tomto roce využila Charita Odry výtěžek Tříkrálové sbírky mimo jiné na nákup trouby pro pečení perníků a dalších pochoutek, které si senioři společně připravují. Také byly pořízeny nejrůznější potřeby a materiál pro tvoření a zájmovou činnost seniorů. Všechny tyto aktivity pomáhají udržovat klienty stacionáře bystré a rozvíjí jejich psychomotorické schopnosti. Velmi si vážíme pomoci a všem dárcům i koledníkům moc děkujeme.“

Jak Denní stacionář funguje?

Charita Odry stacionář zřídila na základě zájmu o tuto službu v prosinci roku 2014. Pomocí Tříkrálové sbírky byl dovybaven a od té doby slouží především seniorům a dospělým osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. Svým klientům nabízí možnost příjemně a aktivně strávit den ve společnosti svých vrstevníků za dohledu odborného personálu a zároveň umožňuje úlevu pečující rodině.

Denní stacionář pro seniory poskytuje své služby v pracovní dny 8 hodin denně. Během této doby, kdy si rodinní pečovatelé mohou vyřídit osobní věci, chodit do práce či jen odpočinout, může jejich člen rodiny strávit den v denním stacionáři.



Klienti Denního stacionáře se rozhodně nenudí, rozličnými aktivitami se baví a udržují si své psychomotorické schopnosti co nejdéle. Foto: Jiří Rosenstein.

Denní stacionář pro seniory Charity Odry poskytuje podporu a pomoc osobám z Oder a jeho okolí. Pomocí základních i fakultativních činností posiluje či udržuje stávajících schopností a dovedností uživatelů tak, aby co nejdéle mohli setrvat ve svém přirozeném sociálním prostředí, mohli prožívat aktivní život a zároveň byla i umožněna úleva pečujícím rodinám. To vše při zachování lidské důstojnosti a respektování individuálních potřeb. Proto jsou

všechny aktivity dobrovolné a uživatelé nejsou u nás do ničeho nucení, záleží vždy na jejich náladě, osobních možnostech a individuálně potřebě.

Typický den klientů stacionáře

Den začíná vždy pohybovými aktivitami. Cvičí se nejčastěji na židlích, kdy se využívají ke cvičení šátky, overbally nebo také prvky jógy.

Po rozcvičce se procvičuje také paměť nejrůznějšími činnostmi, například doplňováním kvízů, křížovek, hrají se společenské hry, je prostor pro četbu, vypracovávají se pracovní listy na nejrůznější témata.

Dopoledne je určeno různému tvoření, ergoterapii, procházkám či návštěvám různých kulturních a společenských akcí.

V poledne je společný oběd a odpoledne již probíhá v odpočinkovém duchu, například promítáním filmů a dokumentů v rámci

filmového klubu, nebo jen posloucháním hudby a povídáním u kávy. Ve stacionáři se slaví s uživateli také významné dny, svátky, výročí nebo jejich narozeniny.

Jiří Rosenstein, Tomáš Pindák

Výtěžek Tříkrálové sbírky pomáhá seniorům v Odrách také jinými způsoby

Z výtěžku Tříkrálové sbírky určeného pro Charitu Odry byly kromě Denního stacionáře podpořeny také další služby pro seniory a osoby se sníženou soběstačností. Byla rozšířena půjčovna kompenzačních a zdravotních pomůcek a byla umožněna přestavba několika aut pečovatelské služby na LPG. Tím se znatelně sníží náklady na pohonné hmoty u této služby a bude tak dostupnější i ve vzdálenějších místech v oblasti Oderských vrchů.

Tříkrálová sbírka má pro Charitu Nový Jičín nedocenitelný význam

Charita Nový Jičín již v minulých letech začala díky výtěžku z Tříkrálové sbírky realizovat a rozvíjet své pilotní projekty. Výtěžek z ní sice patří mezi řádově menší příjmy, ale jeho význam je nedocenitelný, protože podporuje to, co jiné větší dotační tituly podpořit nemohou.

Prioritou byla a doposud je, podpora klientů Charitního domu bl. Matky Terezy v Novém Jičíně. CHNJ zde provozuje azylový dům pro muže, rodiny s dětmi, matky s dětmi v tísní a v neposlední řadě i noclehárnu. Pomoc lidem, kteří žijí na hranici bída je zde poskytována nepřetržitě. Lidský přístup, pochopení a zázemí zde nacházejí klienti všech věkových kategorií, s rozmanitou úrovní sociálních kompetencí.

"Přišla jsem v zimě před Vánoci do azylového domu pro maminky s dcerkou a po zaplacení nejnutnějšího nám zbylo jen pár korun. Moc nám pomohlo, že jsem mohla v tuto dobu čerpat potravinovou pomoc. Neměly jsme hlad, měly

jsme střechu nad hlavou, teplo a mohla jsem tak přemýšlet co bude dál. Dokonce i Vánoce jsme díky zaměstnancům a všem dobrým lidem tak prožily příjemně. Na ulici, bez pomoci si to jen stěží dokážu představit," odpověděla na dotaz jedna z klientek Charitního domu bl. Matky Terezy v Novém Jičíně.

Velmi žádanou a oblíbenou službou mezi občany se stala také Půjčovna kompenzačních pomůcek. Tato je každoročně dovybavena novými kvalitními pomůckami, které tak mohou díky výtěžku z TKS přinášet úlevu v tíživé životní situaci většímu množství uživatelů. Nová elektronicky ovládaná polohovací lůžka, invalidní vozíky, oxygenerátory a další pomáhají tak široké veřejnosti rozvíjet domácí péči o své blízké.

Důležitou roli má CHNJ také v první pomoci lidem, kteří se ocitli v těžké životní situaci, bez prostředků, ať už z důvodu živelné pohromy, či vlastního existenčního selhání. Ze svého fondu

humanitární pomoci cíleně uvolňuje každoročně finanční prostředky na pomoc potřebným. Část z výtěžku TKS tak putuje jak na dofinancování tohoto fondu, tak na nákup nejn nutnějších potravin a materiálu pro překonání momentální krize. Zájemci o tuto pomoc jsou především z řad osob bez přístřeší, maminky s dětmi v tísní, apod.

V rámci záměru podporujícího sociálně-aktivizační služby uspořádal Charitní klub Hnízdo ve spolupráci s Centrem pro rodinu a sociální péči Ostrava kurz „Manželské večery“. Tento celosvětově oblíbený formát s podtitulem „jak vybudovat celoživotní zdravé manželství“, byl v Novém Jičíně zaveden vůbec poprvé. V období od ledna do března vedl manželské páry nej r ů z n ě j š í h o věku, které chtějí na jejich vztahu pracovat a společně do něj investovat. Pevný a láskyplný vztah na celý život nevzniká náhodou a je třeba jej neustále obnovovat a naplňovat. Že se tak stalo a snad i stane, dokazují kladné ohlasy všech jeho účastníků.

Tříkrálovou sbírku vnímají lidé na Novojičínsku jako dobrou a potřebnou záležitost, což dokazuje každoroční nárůst výtěžku. Dobrota obyvatel tohoto regionu, tak má jasnou a konkrétní podobu. Jménem klientů moc děkujeme!

Petra Hrachovcová



Tříkrálová sbírka pomáhá v Charitě Nový Jičín také klientům Charitního domu bl. Matky Terezy a jejich dětem.

Foto Petr Vlček.

„Co potřebují lidé v nouzi?“ přemýšlí dvanáctiletá Annička

„Na tříkrálovou sbírku chodím protože jsem věřící, a Pán Ježíš nás učí abychom pomáhali lidem, kteří potřebují pomoci. Na Tříkrálovou sbírku chodím od svých 5 let. A chodím se svou spolužačkou z třídy.

Tříkrálová sbírka je možnost dokázat že jsme ochotni pomáhat. Málokdo z lidí, když jde takhle po ulici a vidí bezdomovce, přemýšlí nad tím kde takový člověk bydlí, jestli má co jíst, jak by takovému člověku pomohl. Peníze z koledování jdou na lidi bez domova, nemocné, opuštěné...

Před nějakou dobou chodil do kostela bezdomovec a kradl tam peníze z kasičky, a chodil za naším knězem pro peníze. Postarala se o něho

charita a teď kdybyste ho potkali, mysleli byste, že je to úplně jiný člověk. Pomáhá v husitském kostele, je ochotný, má slušné oblečení, je umytý.

A to díky tomu, že jsou lidé, kteří se snaží pomáhat lidem v nouzi.

Zkuste se zamyslet nad takovým člověkem, co potřebuje? Pomůžete například tím, že dáte nějakou finanční částku koledníkům.

Zavašio ochotu děkujeme!”

Anna Gavláková, 12 let

Proč se účastnit Tříkrálové sbírky?

Když většině mých vrstevníků řeknete, že se účastníte Tříkrálové sbírky, obrátí na vás svůj nechápavý pohled.

Nemohou pochopit, proč obětuje sobotní dopoledne či den a vydáváme se rok co rok do mrazivých ulic našich měst, přestože prší či sněží, jen abychom chodili od domu k domu a prosili o příspěvek. Mám pro ně však docela jednoduchou odpověď. Příspěvky od všech dobrosrdečných lidí, které se nám podaří za tento jeden den vybrat, putují k lidem, kteří je potřebují nejvíce, lidem, kteří jsou nemocní či postižení. Nás koledníky to stojí pouze jeden den, který není vůbec promarněný ani nepříjemný či nudný, abychom potřebnému usnadnili život, ikdyž třeba jen maličko.

S koledováním jsem začala asi ve svých patnácti letech, kdy jsem se s ostatními koledníky připravovala k biřmování. Nejdříve jsem vůbec netušila, jak Tříkrálová sbírka funguje, ale všechno mi rychle vysvětlili. Byla jsem velmi ráda za tu možnost si vyzkoušet koledování a poznat při tom také mnohé nové tváře.

Při samotném koledování mě velmi zaujaly reakce lidí, kterým se z nenadání objevíme u dveří. Někteří nás přivítají velmi vřele, dokonce i

slovy: „Už jsme na vás čekali.“ Jsou velmi milí, také se nás na spoustu věcí zeptají, někdy nám i dají nějakou tu sladkost. Takoví lidé nás nabíjí pozitivní energii a dávají sílu jít dál, i když nám počasí nepřeje.

Najdou se ovšem i takoví, kteří nejen, že nejeví žádné známky zájmu, ale dokonce nám i nadávají, že okrádáme důvěřivé lidi. Ovšem my občany našich měst nenutíme, aby nám přispěli, jen je slušně požádáme. Když nemají zájem, plně to respektujeme, a proto není nutné, aby si na nás vylévali svůj vztek.

Na druhou stranu ještě stále je v našem okolí spousta lidí, kteří jsou rádi, že i je přijdeme navštívit, a proto je pak pro nás snadné zapomenout na zlá slova několikamála, kteří nás důrazně vyhání.

Každým rokem si z Tříkrálové sbírky odnáším krásný pocit, že jsem svou nepatrnou pomocí alespoň maličko pomohla zlepšit život potřebného. Také jsem vždy naplněna spoustou nezapomenutelných okamžiků, které bych jinak zažít nemohla, a proto velmi děkuji, že se i já mohu této sbírky účastnit.

Dorotka

Jeden z mých nejhezčích zážitků letošního koledování

Milí čtenáři, chtěla bych se s Vámi podělit o zážitky z letošní Tříkrálové sbírky. Již několik let koleduji s dětmi mé kamarádky, a protože děti jsou téměř dospělé, rozdělili jsme se na dvě skupinky. Nejstarší Míša koledovala letos s dětmi z Ostravy - Nové Vsi, pro které to bylo opravdový zážitek.

Každoročně při koledování vnímám, že i když finanční situace je rok od roku horší a někteří lidé přicházejí i o zaměstnání, jsou lidé ke koledníkům milí, vstřícní a radostní a hodně často děkují, že jsme na ně nezapomněli.

Chtěla bych se s Vámi podělit o jeden z mých nejhezčích zážitků letošního koledování. Pravidelně koledujeme u paní, kterou většina z nás zná z knihovny ve Skřečoni. Jako každý rok nás přivítala celá rodina, ale nejvíce se na nás těšila vnučka Martinka. Martinka nás vždy

přivítá a připraví si pro nás písničku, kterou nám zahraje na flétnu. Letos nás Martinka překvapila ještě více – nasadila si korunku s nápisem Martinka a zahrála nám píseň „My tři králové jdeme k Vám ...“. Obdarovala nás sladkostmi a popřála nám vše nejlepší. Toto setkání, i setkání s dalšími dětmi v dalších rodinách, bylo tak dojemné; kolik lásky a dobroty se skrývá v těch malých srdíčkách.

Myslím si, že Tříkrálová sbírka je velkým přínosem ke zlepšení mezilidských vztahů; tolik lásky, úsměvů a radosti, kolik jsme při koledování dostali – pro nás to byl veliký dar. Za tento dar upřímně děkujeme a budeme se na všechny zaručeně těšit.

Hodně Božího požehnání Vám přeje

Markéta Zarembová

Potřebné vybavení charitních služeb mohli ve Frýdku-Místku pořídit díky Tříkrálové sbírce

Nákup sušičky pro obyvatele Oázy pokoje

Oáza pokoje je pobytovým zařízením Charity Frýdek-Místek pro osoby s psychickým onemocněním. Lidé s psychickým onemocněním zde nacházejí nový domov, kde je o ně povšechstránkách postaráno. Domov nabízí 24 hodinovou péči, celodenní stravu a pestré trávení volného času. Klienti mohou relaxovat nebo pracovat na přilehlé zahradě, plést košíky, navštěvovat keramickou dílnu, jezdit na výlety apod. Klienti jsou také zapojováni do běžných domácích prací, jako je praní prádla, úklid prostor, žehlení, atd. Kapacita Oázy pokoje je 50 lůžek.

Díky výtěžku Tříkrálové sbírky a také za přispění firmy Lesy ČR, s. p. jsme mohli vyměnit již dosluhující menší sušičku Miele, za profesionální velkokapacitní sušičku PRIMUS T9. Jelikož prádla se přes den pere opravdu hodně, znamená nákup této sušičky méně času stráveného u prádla a naopak více času pro práci sklienty.

Nákup vozidla pro Charitní pečovatelskou službu

Charitní pečovatelská služba pomáhá seniorům a osobám se sníženou soběstačností v jejich domácím prostředí. Klienti pečovatelské služby jsou nejen z města Frýdku-Místku, ale i často ze

vzdálených obcí. Pracovníci pečovatelské služby tedy pro rychlejší přesun od klienta ke klientovi potřebují mít k dispozici auto. Většinou také sebou vozí potřebné pomůcky pro klienty, nákupy nebo obědy.



Jedno nové vozidlo značky Fiat Panda se nám na pečovatelskou službu podařilo zakoupit z výnosu Tříkrálové sbírky. Auto je v provozu od loňského léta a má najeto 10 000 km. Pečovatelky díky němu provedly nastovky a návštěvy klientů.

Děkujeme všem, kdo na Tříkrálovou sbírku přispěli a podpořili tím dobrou věc.

Renáta Zbořilová, Charita Frýdek-Místek

Auto už slouží opavským seniorům

Letošní Tříkrálová sbírka na Opavsku opět předčila tu loňskou, a to hned o 170 tisíc korun. Celkově se vybralo 1.692.821 korun, z toho přímo v Opavě 504 224 korun. Tříkráloví koledníci začali koledovat 1. ledna a skončili ve středu 14. ledna.

Nutno podotknout, že v samotné Opavě koledovalo zpočátku o osm skupinek méně než v loňském roce, na poslední chvíli se však podařilo zmobilizovat řadu nových skupin, takže jich nakonec bylo více. Také výsledek byl vyšší. Jak se po sečtení pokladniček ukázalo, v Opavě se vybralo téměř o 110 tisíc korun více.

Z části výtěžku Tříkrálové sbírky byl letos zakoupen osobní devítimístný automobil VW Transporter pro Sekci služeb seniorům a zdravotnických zařízení. Auto slouží především terénním službám Charitní ošetrovatelské služby, Charitní pečovatelské služby a mobilního hospice Pokojný přístav na rozvoz kompenzačních pomůcek, především polohovacích postelí. Kromě toho slouží k převozu a odvozu klientů denního stacionáře pro seniory, např. na výlety, exkurze, návštěvy společenských zařízení a podobně.

Ivo Mludek, Charita Opava

My tři králové jdeme k Vám...

Dlouhé roky jsme s dětmi koledovali jen v naší malé obci. Děti se vždycky moc těšily. Koledovat v naší ulici a přilehlém okolí bylo příjemné. Lidé byli milí, většinou už nás čekali, měli připravené peníze i sladkosti pro děti. Loni nás požádali salesiáni o výpomoc při koledování v ostravském nákupním centru Nová Karolína. V naší obci je aktivních koledníků dost, tak jsme si s dětmi řekli, že pomůžeme.

Již několik dní předem jsem dětem vysvětlovala, že to bude určitě jiné koledování než u nás na vesnici. Skutečnost byla pro děti velmi tvrdá, první hodinu se v jejich očích střídal vztek, úžas i smutek ze všech těch odmítnutí, výmluv a nezájmu, který osobně prožily. Neustále jsem jim poskytovala „první pomoc“, jak tyto reakce zpracovat, pomáhala jim nenechat se znechutit, nenechat si vzít radost z koledování.

Naštěstí zde procházeli i milí lidé, rodiče s dětmi i senioři, kterým se jejich zpívání i kostýmy líbily. Po několika hodinách koledování mohly být děti s obsahem kasičky spokojeny.



Tímto bych chtěla poděkovat svým malým velkým kolednicím Maruše, Ivance a Sabce za statečnost, s jakou nakonec koledování v nákupním centru zvládly, že se nenechaly převálcovat negativními reakcemi některých oslovených.

Těšíme se příští rok zase na koledu, čas ukáže s kým a kde (úsměv).

Petra Hořínková
sociální pracovnice, Charita Ostrava

Kde vybrané prostředky pomůžou?

V tradiční Tříkrálové sbírce na podporu lidí v nouzi se díky štědrosti obyvatel Ostravy a přilehlých obcí shromáždila částka 1 455 569 Kč. Peníze z patnáctého pokračování veřejné sbírky využije Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra na podporu služeb pro lidi bez přístřeší, klienty mobilního hospice, seniory, lidi se zdravotním postižením v chráněných dílnách nebo na přímou hmotnou pomoc lidem v nouzi.

Finance získané v rámci Tříkrálové sbírky jsou pro Charitu Ostrava a Charitu sv. Alexandra nedílnou součástí financování kvalitních služeb a možností pro jejich rozvoj.

„Získané finanční prostředky využijeme na podporu služeb pro lidi v závěru života, seniory, lidi bez domova, a přímou humanitární pomoc poskytovanou lidem v tíživé životní situaci. Podstatnou část výtěžku sbírky uplatníme stejně jako v loňském roce na financování rekonstrukce tréninkových prostor, kde již od března 2015 probíhají sociálně aktivizační činnosti určené lidem ohroženým sociálním vyloučením,“ upřesňuje využití Tříkrálové sbírky 2015 ředitel Charity Ostrava Martin Pražák.

Dalibor Kraut, Charita Ostrava

Koledování v obchodním centru Nová Karolína nebylo vůbec jednoduché.

Na cestách za potřebnými klienty pomůže nové auto

V rámci Tříkrálové sbírky roku 2015, kterou organizovala Charita Hlučín ve 25 obcích regionu Hlučínsko, byla vykoledována částka 1 861 909 Kč, což je o 100 312 Kč více než vloni. Z uvedené částky zůstalo Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65%, což představuje sumu 1 210 241 Kč.

Z této částky se opět chystáme podpořit naše terénní služby, Domov sv. Mikuláše a Sociálně terapeutickou dílnu, abychom zajistili jejich bezproblémový provoz a zároveň zvýšili úroveň kvality služeb, které nabízejí našim klientům.



*Z nového auta mají radost klienti Charitní pečovatelské služby Charity Hlučín.
Foto autorka.*

To znamená pořídit nové vybavení, pomůcky, zajistit různé opravy, revize apod.

Aktuálně jsme již z výnosu Tříkrálové sbírky částečně uhradili nový automobil CITIGO k zajištění plynulého chodu Charitní pečovatelské služby. Dále se chystáme pro tuto službu pořídit bazénky na mytí hlavy, pro klienty Sociálně terapeutické dílny pracovní židle a venkovní lavičky a stůl. V Domově sv. Mikuláše se chystáme zrekonstruovat elektronický zabezpečovací systém, jelikož životnost stávajícího systému uplynula již před třemi lety.

Charita Hlučín také nezapomíná na všechny, kdo se na Tříkrálové sbírce podíleli a tímto mnohokrát děkuje za obětavou spolupráci všem našim koledníkům a koordinátorům, bez nichž by se Tříkrálová sbírka jen těžko dala uskutečnit. Velký dík patří také starostům, kněžím, pracovníkům úřadů a dalším...

Také letos jsme měli pro všechny koledníky přichystanou odměnu v podobě promítání filmu „Velká šestka“ v kině v Bolaticích. Vloni byli všichni z takovéto akce nadšení, a proto jsme se rozhodli ji zopakovat. A ohlasy byly opět pozitivní. Velké poděkování patří panu Loskotovi, který kino v Bolaticích provozuje a samozřejmě i obci Bolatice.

Dále máme pro všechny, nejen účastníky Tříkrálové sbírky, přichystáno na podzim ještě jedno milé překvapení v podobě soutěže v malování.

Andrea Kostelníková, Charita Hlučín

Výtěžek TKS pomáhá také ve Studénce

Z výtěžku letošní sbírky jsme již zakoupili jednu polohovací postel a dvě antidekubitní matrace. Zájem o zapůjčení pomůcek stále roste, proto v průběhu roku budeme kupovat další pomůcky a opravovat ty stávající.

Částí peněz chceme podporovat také děti při jejich volnočasových aktivitách, na které by jinak nedosáhly. Rodiče mají možnost požádat si

o finanční příspěvek v maximální výši 500 Kč na jedno dítě. Doposud jsme tímto příspěvkem umožnili jedné slečně navštěvovat keramický kroužek. Předpokládáme, že s blížícími se prázdninami zájem vzroste. Rodiče mohou o příspěvek žádat i v novém školním roce.

Jarmila Pomikálová, Charita Studénka

Širokou škálu služeb podpořila Tříkrálová sbírka také v Českém Těšíně

„Dary z Tříkrálové sbírky v Charitě Český Těšín podpořily např. provoz jedné z nejžádanějších forem péče o seniory a nemocné, tedy terénních služeb pro seniory a v případě Charitní ošetrovatelské služby za ně byl pořízen automobil, nezbytný k jejímu fungování,” říká Lenka Zahradníková, vedoucí služeb terénní péče.

Ve výčtu však pokračuje: *„Díky vykoledovaným darům byla také rozšířena nabídka půjčovny kompenzačních pomůcek. Všechny tyto služby umožňují našim klientům i přes nepříznivou zdravotní či sociální situaci setrvat co nejdéle ve vlastních domovech a jejich podpora a rozvoj z prostředků získaných od štědrých dárců je tak přínosem pro ně samé i jejich blízké.“* Dary dopomohly také těm, kterým již jejich zdravotní stav neumožňuje pobyt ve vlastních domovech a podzim života tak tráví tam, kde je jim péče neustále na dosah - ze získaných prostředků byla financována výměna oken Charitního domu pokojného stáří. Také seniorům a osobám se zdravotním handicapem navštěvujícím Charitní centrum pro seniory sbírka přinesla lepší vybavení jejich centra a také bohatší nabídku aktivit a různých akcí.

Prostředky získané od štědrých dárců však nepomáhají jen seniorům a nemocným v oblastech Československa, Karvinska a Havířovska. Využívají je i matky s dětmi, stejně tak je z nich podporována činnost dětí a mládeže. *„V československém „domečku“, tedy domu pro matky v tísní, jsme z Tříkrálové sbírky nově vybavili již zcela nefunkční a zastaralou*

dílnu – kuchyň. Pořídili jsme 5 umělohmotných, omyvatelných skříní, novou kuchyňskou linku, desku na kuchyňskou linku, nerezový dřez, rozkládací stůl a elektrickou troubu a nový lustr. Díky tomu všemu mají maminky možnost s dětmi fungovat v pěkném a čistém prostředí,” uvádí Andrea Branná, vedoucí Charitního domu pro matky v tísní.

Dále se zlepšily možnosti i vybavení služeb sociální rehabilitace a poradny, ale například i Charitního bazárku. Prostředky získané od dárců v rámci Tříkrálové sbírky mimo zmíněné napomáhají i k celkovému zvyšování kvality služeb Charity Český Těšín, k rozšíření Charitní knihovničky, rozvoji odbornosti, profesních dovedností či zajištění konzultací, popř. vybavení organizace. *„Jméno Charity Český Těšín srdečně děkuji všem, kteří se na Tříkrálové sbírce 2015 a jejím krásném výsledku podíleli. Veliký dík patří všem dárcům za štědré přijetí charitních koledníků, organizátorům za jejich pomoc se zabezpečením sbírky a zejména všem malým i velkým koledníkům, bez nichž by sbírka nebyla možná. V tomto ohledu je potěšující, že každý rok roste počet kolednických skupinek, díky nimž se Tříkrálové pozhledávají, které tvoří základ této akce, dostane do více domácností, i když se samozřejmě nedostaneme všude. Stejně tak je povzbuzující, že stoupá i výnos z koledování, což potvrzuje skutečnost, že lidé v našem regionu nejsou lhostejní k potřebným,”* děkuje ředitel Charity Český Těšín Martin Hořínek.

Jana Dybová, Charita Český Těšín

Co dělají koledníci, když nekoledují

Jednou z nejstarších kolednic v působnosti Charity Hrabyně a možná i v celorepublikovém měřítku je paní Ludmila Sýkorová. Její celoživotní krédo je pomáhat, být užitečným, žít pro rodinu, sousedy, vesnici, společnost. Potřeby blízkých, známých a neznámých bere jako osobitní výzvu udělat něco správného. Pomáhá všude, kde cítí potřebu přispět, podat pomocní ruku. Od počátku existence naší charity je naším spolehlivým a věrným pomocníkem.

Setkat se s ní, to není tak jednoduché, program má stále nabitý. Například v dubnu se vydala na pout' do Santiaga de Compostela. Před cestou měsíce trénovala, aby dlouhou poutní cestu 118 km zvládla bez problémů. Vrátila se před pár dny, přijala mé pozvání a podělila se se mnou o své zážitky. Dary nejen duchovní, kterých se jí dostalo, si nenechává pro sebe, ale rozdává všem ve svém okolí, z jejího elánu jsme bohatší my všichni kolem.

Judita Mudrá, Charita Hrabyně

Poděkování koledníkům je pro Charitu Kopřivnice důležité. Sbírka byla úspěšná

Podobně jako i v jiných charitách, i v Charitě Kopřivnice se letošní tříkrálová sbírka uskutečnila v termínu od prvního do čtrnáctého ledna.

Proběhla opět v celé oblasti působnosti naší charity, což obnáší obce Hájev, Hodslavice, Hostašovice, Kopřivnice, Libhošť, Lubina, Mořkov, Příbor, Rybí, Sedlnice, Skotnice, Štramberk, Veřovice, Závišice, Ženklava a Životice u Nového Jičína. Sbírkou se zúčastnilo cca pět set koledníků ve 132 skupinkách. Ani v letošním roce nebyla zima příliš tvrdá, což koledníci ocenili, jako i tradičně pozitivní přístup veřejnosti.

Celkový výnos sbírky činil 831 591,- Kč, což je o 50 568,- Kč více, než v minulém roce. Je to nejlepší výsledek v historii tříkrálové sbírky v naší charitě. Můžeme tedy být více než spokojeni.

Ve většině obcí došlo k mírnému nárůstu, pouze v Příboře a Sedlnici výnos nepatrně poklesl. Průměr na skupinku činil 6 299,93 Kč, což je opět velmi slušný výsledek. Pro zajímavost – obnos v největší kasičce dosáhl částky 25 352,- Kč, nejmenší pak 706,- Kč. Nejúspěšnější skupinka dokázala do dvou pokladniček vybrat částku 45 501,- Kč.

Čtrnáctého února 2015 se pak v Katolickém domě v Kopřivnici uskutečnilo již tradiční „Poděkování koledníkům“. Tři autobusy svezly přes dvě stovky dětí z okolních obcí, takže oba sály „Kaťáku“, byly zaplněné. Moderátoři zábavného odpoledne – Lenka Michálková a Václav Haša, se starali o dobrou zábavu a provázeli děti spoustou soutěží, her i diskotekových vsuvek. Tradiční Caruso-šou, ukázky bojových umění i vystoupení tanečních skupin byly pro malé diváky velmi atraktivní.

Program vyvrcholil losováním v tombole, zájem všech se upnul především na hlavní cenu – patrový dort. Pro děti bylo k dispozici občerstvení v podobě zákusků a obložených chlebičků, u baru si bylo možno rovněž zdarma vyzvednout nealko, či kávu.

Jako i předchozí roky, trval tento program od 14.00 do 18.30. V tu dobu již byly přistavené autobusy na zpáteční cestu aby se hlavně ti menší koledníci dostali zavčas domů.

Poděkování pro koledníky je pro naši charitu náročnou akcí, jak finančně, tak organizačně. Na druhou stranu stmeluje kolektiv, koledníkům poskytuje zpětnou vazbu, prostor pro sdílení zkušeností, ale hlavně je motivuje pro spolupráci do dalších let.

Letošní ročník tedy můžeme hodnotit pouze pozitivně. Nejen dobré výsledky, ale i spokojenost na straně koledníků a především trvalý zájem veřejnosti jsou velkým povzbuzením a motivací do další práce.

Miloslav Leško, Charita Kopřivnice

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce Diecézní charity
ostravsko-opavské a jejich přátelé z Ukrajiny pořádají k 10. výročí
zahraniční pomoci DCHOO

UKRAJINSKÝ MINIFESTIVAL

10. 9. 2015 od 17h
zahrada TV Noe, Kostelní nám. 2, Ostrava
(vchod z ulice Střelníční)



Na programu bude:
10 let pomoci na Ukrajině
krátký film o událostech na Majdanu
20 let misí na Ukrajině
ukrajinská duchovní hudba (bohoslovci z Kyjevského semináře)
ochutnávka ukrajinské kuchyně
osobní svědectví účastníků Majdanu
ukrajinské lidové písně souboru Korále

Vstupné: dobrovolný příspěvek.

Více informací:
veronika.mechova@dchoo.charita.cz
+420 733 741 216



Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury a Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce ČR.

Střediska Diecézní charity ostravsko-opavské

Poradenské a informační centrum

Puchmajerova 10
702 00 Ostrava
www.dchoo.charita.cz

Středisko humanitární pomoci

Kratochvílova 3
702 00 Ostrava
www.adoptuji.cz

Vesnička soužití

Betonářská 790/12
712 00 Ostrava – Muglinov
www.vs.charita.cz

Středisko sociální aktivizace Horizont

Holvekova 204/44
718 00 Ostrava
www.vs.charita.cz

Šance domova

Výhradní 518/18
718 00 Ostrava
www.vs.charita.cz

Diecézní charita ostravsko-opavská
Kratochvílova 3
702 00 Ostrava
www.dchoo.charita.cz

Odpovědná osoba: Mgr. Tomáš Pindák
tomas.pindak@dchoo.charita.cz
mobil: 733 741 036

Najdete nás také na **facebooku**

